
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE SERVIZI AL CITTADINO
SERVIZI DEMOGRAFICI

DETERMINAZIONE  N. 247 / 2020

OGGETTO:  RIMBORSO  ALL'UNIONE  TRESINARO  SECCHIA  DEI  COMPENSI 
LIQUIDATI  AI  DIPENDENTI  DELL'UNIONE  PER  IL  LAVORO 
STRAORDINARIO  PRESTATO  IN  OCCASIONE  ALL'ELEZIONE 
DELL'ASSEMBLEA  LEGISLATIVA E  DEL  PRESIDENTE  DELLA  GIUNTA 
REGIONALE DEL 26 GENNAIO 2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Richiamati gli atti sotto indicati:
➢ delibere di Consiglio Comunale:

-  n.  81 del  20.12.2019 ad oggetto:  "Documento Unico di  Programmazione (DUP)  - 
Periodo 2020/2022 – Nota di aggiornamento";
- n. 82 del 20.12.2019 ad oggetto:"Approvazione del bilancio di previsione 2020/2022";
- n. 7 del 21.02.2020 ad oggetto:"Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio ai  
sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Primo Provvedimento";
- n. 19 del 03.04.2020 ad oggetto:"Settore Finanziario -FIN002- Variazioni di bilancio ai 
sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Secondo Provvedimento";
- n. 22 del 30.04.2020 ad oggetto: "Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio 
ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Terzo provvedimento";

➢ delibere di Giunta Comunale:
-  n.  3  del  09.01.2020  ad  oggetto:"Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2020/2022 e assegnazione delle risorse finanziarie ai Responsabili di Settore";
-  n.  21  del  27.02.2020  ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento delle Variazioni di  Bilancio ai  sensi dell'art.  175 del D. Lgs. 267/2000 - 
Primo Provvedimento";
-  n.  43  del  09.04.2020  ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento delle Variazioni di Bilancio ai  sensi dell'art.  175 del D. Lgs. 267/2000 – 
Secondo provvedimento";
-  n.  53  del  08.05.2020  ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento delle variazioni  di  bilancio ai  sensi  dell'art.  175 del  D. Lgs.  267/2000 - 
Terzo provvedimento".

Visto il decreto del Sindaco n. 17 del 10.07.2019 concernente conferimento alla Dott.ssa 
Barchi Roberta dell'incarico di posizione organizzativa del Settore "Servizi al cittadino" dal 
11 luglio 2019 per una durata pari a 12 mesi;

Visto il  Decreto del Presidente della Giunta regionale 2 dicembre 2019, n. 190  con il 
quale sono stati indetti  i Comizi elettorali per  dell’Assemblea legislativa e del Presidente 
della Giunta regionale della Regione Emilia-Romagna per domenica 26 gennaio 2020; 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Vista la  “Circolare  relativa  alle  spese  e  alle  modalità  di  rimborso  ai  comuni  per  le 
consultazioni regionali del 26 gennaio 2020”, allegato B alla determinazione dirigenziale n. 
20867 del 13/11/2019, trasmessa con nota prot. n. 864304 del 22/11/2019.

Visto che, ai fini di assicurare la regolare e puntuale esecuzione di tutti gli adempimenti 
relativi alle elezioni, che hanno avuto luogo il 26 gennaio 2020, il personale dipendente 
assegnato al  servizio elettorale è stato autorizzato ad eseguire lavoro straordinario nel 
periodo  intercorrente  tra  il  cinquantacinquesimo giorno  precedente  ed  il  quinto  giorno 
successivo a quello delle consultazioni elettorali, mediante le seguenti determinazioni che 
si richiamano:
-  determinazione  n.    642  /20  19 “Elezioni  regionali  del  26  gennaio  2020  -  Costituzione 
dell'Ufficio Elettorale ed autorizzazione al personale ad eseguire lavoro straordinario”;
-  determinazione n.   689  /20  19 “Elezioni regionali del 26 gennaio 2020 - integrazione della
determinazione  n.  642  del  2  dicembre  2019  costituzione  ufficio  elettorale  ed 
autorizzazione al personale ad eseguire lavoro straordinario”;
-  d  eterminazione n.    2  /20  20 “Elezioni regionali del 26 gennaio 2020 - integrazione delle 
determinazioni nn. 642 e 689 del 2019 "costituzione ufficio elettorale ed autorizzazione al  
personale ad eseguire lavoro straordinario”;
-  determinazione  n.  8/2020  “Elezioni  regionali  del  26  gennaio  2020  -  integrazione 
dell'ufficio  elettorale  ed  autorizzazione  al  personale  appartenente  All'unione  Tresinaro 
Secchia di Scandiano a eseguire lavoro straordinario”, con la quale si provvedeva altresì 
ad impegnare la somma di euro 6.092,99 (comprensiva di oneri ed Irap) alla Missione 3, 
Programma  1-  Titolo  1,  del  Bilancio  2020-2022,  al  capitolo  1050222  articolo  4 
“Trasferimenti  a  Unione  per  Elezioni”  per  l'Esercizio  2020 che presenta  la  necessaria 
disponibilità – Codice piano dei conti 1.04.01.02.003, imp. 188/2020, salvo rimborso da 
parte della Regione Emilia Romagna da accertare  al capitolo di entrata 2003400 art. 2 nel 
bilancio  per  l'esercizio  2020  in  corrispondenza  della  Spesa  sostenuta  per  le  Elezioni 
Regionali -in variazione all'accertamento 3/2020-;

Viste:
-  la  determina  dell'Unione  Tresinaro  Secchia  n.  173  del  09/03/2020  ad  oggetto: 
“Liquidazione straordinario elettorale per gli  adempimenti connessi alle Elezioni elezioni 
regionali del 26 gennaio 2020”;
-  la  rendicontazione e la  richiesta  di  rimborso da parte  dell'Unione Tresinaro Secchia 
assunta  al  Prot.  n.  4545  del  12/03/2020,  per  un  importo  complessivo  di  €  2.674,07 
comprensivo di oneri riflessi (Allegato A);

Preso atto  della  comunicazione della  Regione ER di  “Sospensione dei  termini  per  la 
presentazione del rendiconto relativo alle spese sostenute dalle amministrazioni comunali  
per  lo  svolgimento  delle  elezioni  regionali  del  26  gennaio  2020.  rideterminazione  del  
termine massimo di presentazione del rendiconto (17 giugno 2020)”

Visti altresì
- il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;
- l’art. 107 del T.U.E.L., DLgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;
- il vigente Regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 71 
del 21.12.2017;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Dato atto:
-  che  non  sussistono  conflitti  di  interesse,  in  relazione  al  presente  atto,  in  capo  al 
Responsabile del Settore;
- della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-
bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L.174/2012 convertito nella L. 213/2012,
-  che,  ai  sensi  del  comma 8  dell’art.  183  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  s.m.i.  –TUEL,  il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  
equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

Ritenuto pertanto di procedere al rimborso delle spese di lavoro straordinario sostenute 
per il personale dell'Unione Tresinaro Secchia che ha effettuato lavoro straordinario nel 
periodo elettorale;

DETERMINA

1. di rimborsare all’Unione Tresinaro Secchia, per le motivazioni espresse in premessa, le 
somme  per  prestazioni  straordinarie  in  argomento,  per  il  periodo  dal  10/01/2020  al  
31/01/2020 complessivamente per i seguenti importi:

Descrizione Voce Importo
STR. ELETTORALE € 1.980,26
ONERI CPDEL € 471,31
ONERI IRAP € 168,33
STRAORD. SIA + RIFLESSI € 54,17
TOTALE  (A) € 2.674,07

2. di imputare la spesa complessiva di € 2.674,07 alla Missione 3, Programma 1 - Titolo 1, 
del Bilancio 2020-2022, al capitolo capitolo 1050222 articolo 4 “Trasferimenti a Unione per 
Elezioni” per l'Esercizio 2020 – Codice piano dei conti 1.04.01.02.003 (Imp. 188/2020) del  
bilancio per l'esercizio 2020;

3. di dare mandato all’Ufficio ragioneria di provvedere al relativo pagamento;

4. di dare atto che:
‒ si provvederà a rendicontare la quota delle spese anticipate dal comune a carico della 

Regione,  corrispondente a €  2.674,07,  entro la data del  17 giugno 2020 al  fine di 
ottenere il rimborso da parte della Regione Emilia Romagna; 

‒ che l'esigibilità delle obbligazioni del presente atto è  prevista nell’anno 2020;
‒ che  non  sussistono  conflitti  di  interesse,  in  relazione  al  presente  atto,  in  capo  al 

Responsabile del Settore; 
‒ della regolarità e  della correttezza amministrativa del  presente atto ai  sensi  dell’art. 

147/Bis del  D.Lgs.  267/2000,  come modificato dal  D.L.  174/2012 convertito  nella L. 
213/2012;

‒ che,  ai  sensi  del  comma 8 dell’art.  183 del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  s.m.i.  –TUEL,  il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con gli  
equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio  



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

2019);

5.  di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23,  disponendo  la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento.

Lì, 29/05/2020 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
BARCHI ROBERTA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


